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Afati kohor i vaksinimit të fëmijërisë
Informacioni rreth vaksinimeve mund të gjendet gjithashtu në të dhënat shëndetësore të fëmijës 
tuaj në ‘Librin e kuq’. Ju do të kontaktoheni nga mjeku juaj i përgjithshëm kur të jetë koha për të 
mbrojtur fëmijën tuaj. 

Mosha 8 javë
6-në-1 (doza e 1-rë)
Mbron kundër 
difterisë, tetanozit, 
kollës së mirë, 
poliomielitit, hemofilus 
influenzae tip B dhe 
hepatitit B. Gjendjet 
bakteriale dhe virale 
nga të cilat foshnjat 
dhe fëmijët e vegjël 
janë veçanërisht të 
prekshëm.

MenB (doza e 1-rë)
Forma më e zakonshme 
e meningjitit që mund 
të çojë në dëmtime të 
rënda të trurit.

Rotavirusi (doza 
e 1-rë)
Një virus i stomakut 
shumë infektiv.

Mosha 12 javë
6-në-1 (doza e 2-të)

Vaksina 
pneumokokale 
Mbron nga një sërë 
infeksionesh bakteriale 
nga pneumonia deri 
te infeksioni i veshit.

Rotavirusi (doza 
e 2-të)

Mosha 16 javë
6-në-1 (doza e 3-të)

Një dozë e vetme 
vaksine siguron vetëm 
mbrojtje të pjesshme. 
Fëmija juaj ka nevojë 
për të gjitha dozat për 
të marrë mbrojtje të 
plotë.

MenB (doza e 2-të)

Mosha 1 vit
Hib/MenC
Mbron kundër 
infeksioneve dhe rrit 
mbrojtjen e fituar 
tashmë nga 6-në-1.

MMR (doza e 1-rë)
Fruthi, shytat dhe 
rubeola. Të gjitha janë 
shumë infektive me 
potencial për dëmtime 
afatgjatë.

Vaksina 
pneumokokale  
(doza e 2-të)

Vaksina MenB  
(doza e 3-të)

Mosha 2 vjec
Gripi (vjetor)
Sprej hundor. Fëmijët 
mund të jenë “super 
përhapës”.

Një super përhapës 
është dikush që 
transmeton një 
sëmundje infektive 
te një numër 
jashtëzakonisht i madh 
personash të tjerë.

Mosha 3 vjet 
e 4 muaj
MMR (doza e 2-të)

Përforcues 
parashkollor 4 në 1 
Rrit mbrojtjen 
ekzistuese kundër 
difterisë, tetanozit, 
kollës së mirë dhe 
poliomielitit.
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